a)-«-onferimus Cod. b) <p od fehlt im Cod.

J) Dieses Schreiben steht unmittelbar vor dem vorhergehenden in der Handschrift, je
doch im Verzeichnisse nicht besonders rubricirt, unstreitig ist es bei derselben Ver
anlassung wie das vorige Schreiben geschrieben.

a) Der Brief ist ebenfalls an Herzog Heinrich IV. von Breslau gerichtet und wahr
scheinlich Ursache gewesen, dass dieser in seinem Testamente, dessen Vorhandensein 
nach dem, was in Tzschoppc’s und Stenzels Urkundensammlung S. 51 davon auszugs
weise steht, Palacki Th. 11. S. 5(»4 nicht hätte bezweifeln sollen, unter anderen Be
stimmungen auch folgende gab: Et quia in remissionem peccatorum nostrornm signari 
volmmus signaculo sanctae crucis in rcdempcioneni voti nustri assignavimus mille 
marcas argeuti in subsidium terrae sanctae, quas per ducem Glogoviae, fratrem no
strum pariter et haeredem mandatons exsolvi.
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includat abinvicem reprobos, pro arbitrio ducentis et reducentis, excludat. Sic 
sic ille terrarum celique sator perpétua racione solus omnia disponit et ordinat in- 
motusque permanens in se ipso ire jubet singula, dat cuncta moveri juxta omni- 
potencie sue nutum, cunctorum motus moderans a et processus. Sic singulis pro 
sua dividens voluntate, hune vocat et eligitur, hune vocatum (in) b meliorum con- 
sorcium non admittit, hic etsi faciat in omnibus mirabilia magna, solus super filios 
tarnen hominum terribilis in suis consiliis innotescit. Quis enim absque terrore 
consideret quod gracia domini solum a vocante conceditur, non ex operibus opti- 
netur, quod indurat quos vult, et cujus vult prestando ei misericordiam miseretur, 
quod ’vocat ea que non sunt, tamquam ea que sunt, infirma mundi eligens, ut for- 
cia queque confundat, quod hos exaltari promittit ad casurn, alios vero. humiliât 
ad ascensum; quod super occulti cordis spacia inconprehensibiles divisionis hujus- 
modi linee protenduntur, ut repellantur aliquando, qui secuturos se offerunt, et qui 
relaxari cupiuut c admittantur. llujus divisionis tremenda procul dubio hiis diebus, 
prout dividend placuit sorte in nostra proinocione recepta coque terribiliori, quo 
sublimiori atque honorosiori super nos distribucionis ejusdem cadente funiculo, 
quanto justius non indigne terremur, tanto tibi ceterisque catholicis mundi principi- 
bus facta serie securius ad distiibutoris laudem exponimus et humilius cunctorum 
fidelium suffragia imploramus. Nuper siquidem sancte ac venerande memorie Gre
gorio papa, pâtre et predecessore nostro in continuacione laborum, quos ad dei 
prosequenda servicia sollers et devotus assumpserat, nobisque tune Ostiensi epi- 
scopo ac aliïs fratribus nostris, quos tarn in urbe quam circa ejus confinia jam 
di versa receperant, tribus tantum ex illis existentibus circa ipsum, de ultra mon- 
taua redeuntibus regione ac eodem predecessore apud Aretium civitatem Tuscie in 
infirmitate diebus deductis aliquibus, de hoc scculo, nequaquam quod eo dignum J27G 
forte non eiat, erepto et ipsius corpoie eu ni exsequiarum sollempnitate débita tu- *an 
mulato, licet in pastoris substituendi piocessu corundcm fratrum absencia satisque 
lono'a distancia difficultatem non modicam communi hominum judicio minaretur, illo 
tarnen, ut firmiter credimus, eorundem fratrum corda tangente cui facile est dis
joncta conjungere ac inter se distancia in simul adunarc, nos et fratres idem omnes, 
quibus id personarum suarum status induisit, sponte ac celeriter convenimus in ci- 
vitate predicta et in omni mansuetudine spontanei palacium, in quo idem predeces- 
sor habitarat, pridie ante festům beate Agnetis intrantes, nupero festo summo 20. Jan. 
mane missarum sollempniis in honorem sancti spiritus celebietis ex more ipsiusque 
gracia votis invocata supplicibus, concorditer ad celebrandam eleccioncm instantem 
scrutinii viam elegimus et assistente ipso benigno sapiencie spiritu, qui devote se 
invocantibus, ecce assum! solet dicere invocatus, ci jus gracia molimina tarditatis 
ignorât, primo celebrato et publicato scrutinio, quod tarnen nequaquam aliud, si- 
cut nec oportuit est secutum, in humilitatem nostram dei providencia seu permis- 
sione mirabili nobisque nimirum terribili et stupenda idem fratres, nullo discordante, 
unaniiniter concordarunt, nos ad summi apostolatus apicem evocantes et ipsius, ho-

a) modérais Cod. L) in fdiil im Cod. c) capiunf Cod. 
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mus, gyganteis eciani tremendum humeris nostris debilibus inponentes. 0 miia dei po- 
tencia, o admirabilis divine providencie in sui disposicione infallibilis magnitude! Quis 
diviciarum, sapiencie ac ścieńcie tue altitudinem ammirari, quis conprehendere lua 
miranda judicia, quis investiere sufficit invesiigabiles vias tuas. Ecce id non in- 
terjecto a quasi unius höre interstitis perfecisti, ad quod alias per sepe difTusi 
temporis spacium vix profecit. Ecce longe distantes abinvicem corporibus coad- 
unasti celeriter et in eo ipsos animos conjunctim subito conjunxisti, in quo alias 
cohabitacione conjunctos longa dissensio separavit. Hec profecto pie Iliesu tui sunt 
muneris tui doni, qui pacis et unitatis amatoris utraque unum faciens e diverso 
venientes par ptes univisti. In hiis itaque, licet nos gravis nec inmerito stupor 
invaserit, ejus tarnen quem ipsorum auctorem fideliter supponimus et humiliter con- 
fitemur consideracio confortavit, ut quamvis injuncti honeris molem insufficiencia no- 
stra refugeret, desuper habundancia tarnen sue plenitudinis confisi ei nostre inbecil- 
litatis subjecimus inperfectum, sperantes quod huic operi manuum suarum porriget 
dexteram nec nos in premeditatum et inscium disposicione sua in tarn profunda 
maris altitudine positum derelinquet. Adjecit quoque spei nostre suffragium tui 
aliorumque catholicorum consideracio principům, quos et desideramus attendus et 
speramus fidencius sic ab ipso, per quem reges régnant et potentes scribunt ju- 
sticiam in suis regiminibus di igi quod ipsis per vias rectas se ac sibi conmissas 
ducentibus populos, grex divinitus cure nostre conmissus conmittentis virtute pre
ambuła in dilecta domini tabernacula inducetur. Ideoque nobilitatem tuam mone- 
mus, rogamus et hortamur in domino, in remissionem tibi peccaminum suadentes, 
quatinus prudenter attendons a rege regum principem te daturn in genlibus, ut eas 
regas et dirigas et vicia in illis exhibeas inserasque virtutes sic commissas in 
illas tibi partes prosequi studeas, quod te pro viribus inplente quod inniinet in 
unhcrsalis injuncti nobis exsecucione regiminis, quo ad tue dicioni subjectos nobis 
honere partito sit lexius et ministej o tue in hoc operacionis adjuti efficacius circa 
salutem omnium salutis auctor s beneplacitum de suo munimine impleamus. Ce- 
terum non sine grandi mentis amaritudine multipliées terre sancte conmemoramus 
angustias, non absque pie conpassionis aculeis sue gravis calamitatis meditamur 
erumpnas, ideoque ad illius negocium ab olim, dum nos minor status haberet, no
stris inherens aflectibus féliciter promovendum, tanto magis afficimur, tanto 
felicfior)em b processum illius plenioribus desideriis affectamus, quanto nobis illud 
novimus jam amplius inminere. Propter quod id ex intimis argumentes, te ac uni- 
versos eosdem principes, qui fidei lumine deum vident attencius excitamus, ut 
ejusdem tene statu miserabili sedula meditacione pensato ad subveniendum illi, tu 
et ipsi sollicite intendentes, omni qua potestis acceleiacione ad ejus subsidium fe- 
stinetis, ita quod terra eadem tuo et eorundem principům celeriter adjuta suffragiis 
de impiorum manibus eruta et de profundo tot maloium educta duratura votive 
liberacionis et quietis dulcedine pociatur tibique et ceteris in hoc necessitatis ar
ticule eidem terre subvenientibus non solum humane laudis memoriale proveniat,

a) intellccto Cod. b) felicem Cod. 
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sed et inestimabile premium divine retribucionis accédai. Nos sane tibi filii af- 
fectum caritative benignitatis expandimus et sinum caritatis solite aperimus, pro- 
ponentes quantum cum deo poterimus tui et tuorum comoda, pro quibus ad nos po- 
teris cum securitate recurrere, in promtitudine bcnivolencie promovere.

Datum Latcrani, VI. kalend. Marcii, pontificatus nostri anno primo.

XL
Riitlolftis, rex Ronianoriini, Henrico dnci Slesie de concorrtia sortis 
apostolice eu ni Romano împerio, alliciens ipsum rtucem ut cuni 

imperio ineat fedus taie, quod seenre ad ipsum recurrat pro 
quibuslibet impetrandîs.

17. Juni 1276.

Rudolfus. dei gracia Romanorum rex, .semper augustus, illustrî principi H., 
duci Slesie1) sincere dilecto, salutem et sincere dileccionis augmentům.

Sublimis ac in sublimi sue majestatis solio rcsidens dei lilius, potestatum, 
dignitatum, principatuum ac regnorum moderator mirabilis, inscrutabili sue deitatis 
consilio sanctam matrem ecclesiam duobus fundavit principiis. inter que non est 
diversitas ymmo niera ydemptitas et in ydemptitate subsistendi nécessitas, sic quod 
unum a sine altero vi careat, et virtute adunata insimul totum mundum justicie ac 
equitatis legibus ac regulis régulent et informent. Hec duo capita, apostolatu» 
videlicet preminencia dignitatis (et) b imperialis excellencia majestatis ad instar 
duorum luminarium que c primus et divinus rerum sator dici et nocti preesse vo
lnit, totum mundum luminosis sue claritatis radiis irradiant et illustrant, nec est 
quod istorum duorum luminarium aspectibus se valeat aut debeat ocultare. Pre- 
dictorum luminarium similitudine sancta Romana ccclesia sacrum et adeo ordinatuni 
Romanům (imperium) d exultamus, dum vos vacat, illius sectatores inspicimus, 
qui delicias terrestres aspernans, asperitatis honora supportant, ut inter electos dei 
appareret prelucidus in excelsis, cujus vos rcgulam profitentes existitis eximii te- 
stinorum domini scrutatorcs. Nec indigne letamur, quia in vobis eadem delectatur 
ecclesia et in fragrancia vestrorum operum odorem suavitatis assumit, nam super 
vos nomen domini percipinius invocatum et post vocem renacionis eterne in re
gione vivorum vos sibi credimus placituros. O beata terrenarum deliciarum ab- 
jeccio, qua spiritus humilitatis gustu relicitur salutari et tandem gracia ipsi refecti

a) tirum Cod. b) et fehlt im Cod. c) qui Cod. d) imperium fehlt im Cod

*) Dieser Brief ist an Heinrich IV. von Breslau gerichtet, dessen enge Verbindung mit 
dein Könige Ottokar wir kennen und aus anderen Briefen noch näher kennen lernen 
werden. Die nianicbfachen Beziehungen in denen dieser merkwürdige Fürst stand 
erhalten durch unsere Briefe ein neues Licht, zeigen dessen Bedeutung und bewei- 
sen, dass eine urkundliche, möglichst erschöpfende Geschichte seines Lebens wohl 
an der Zeit wäre. Vcrgl. hierzu den Brief No. XII.

GO
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coronam glorie promerentur. O beate suavitas paupertatis, que mundi derelictis 
îllecebris ad felicitatis gloriam pervenitur! l’rofecto, qui ordinem ipsum (et) a 
Romanům imperium cunclorum piofectibus institutům, equitatis sue legibus omnibus 
legem tradens, omnium utilitatibus debet intendere, omnibus desiderate pacis et 
tranquillitatis comoda curam procurare, propter quod, cum suscepti curam regiminis 
inspicimus studiose mentis in archano revolvimus et ad id sensus conponimus, quod 
non solum ea, que occulta fide cognoscimus, sed et ilia, que locorum distancia 
nostris subducit obtutibus, imperatorie majestatis clcmenciam cognoscere incipiant, 
cognitam et expertam multimode pietatis gracia diligant, ut, allecti beneficiorum 
inpensis, graciarum munere ad devocionem ipsius imperii se conponant, principalium 
dignitatum se consortes faciant eodemque libertatis vite (sic!) gaudeant, quo et 
principes ab antiquo Romanům imperium sustentantes, ut cum ipsi predictum su
stentent imperium, ab eodem condigne vicissitudinis amminiculo, nostrorum collectis 
viribus et juribus sustententur, quod multa optamus et quantum fas est petimus, 
quia nostrum bone voluntatis animum, quem ad vos puro corde gerinius vobis pla- 
ceat experiri, curantes vobiscum familiaritatis et amicicie, fidei et dileccionis fedus 
indissolubile sic inire, quod ad nostre majestatis consilium et auxilium tamquam 
aliquis principům nobis maxime conjunctorum securî de omnibus, que a nobis pe- 
tenda duxeritis recurrere debeatis. Super hiis petimus, provido et industrie viro 
Henrico, nostro cappellano dilecto, nostre mentis conscio, crédité presencium por- 
titori. Datum Basilie, XV. kalend. Julii, regni nostri anno tercio. *)

*) Es muss: anno quarto heissen, da sich Rudolf 17. Juni 1275 in Augsburg befand, 
wie man aus den in Böhmers Regesten p. 227 angeführten Urkunden siebt und wie 
auch das Schreiben No. XII. beweist.

2) Da sieb dieser Brief auf Heinrich IV. von Breslau bezieht und an einen Verwandten 
desselben gerichtet ist, in Angelegenheiten, welche damals von so umfassender 
Wichtigkeit für Böhmen und auch für Schlesien waren, so haben wir ihn wie den 
folgenden nicht weglassen wollen. S. über die Herkunft Heinrichs von Brene oben 
S. 109 Anmerk. 4.

XII.
Rudolfus, Romanornm imperator, frai ri Henrico de Brene refert 
grat es mnltas pro eo, quod negociis favet imperii, ipsa négocia 
apud Polonie et Ruscie principes promovenda slbi propensins 
recommendat, petens ut ad ipsum veniat in Austriam quam cito 

tempus concurrent oportunum, ut super quibusdam agendis, 
ipsius valeat consiliis informari.

21. September 1276.
Rudolfus, dei gracia Romanorum rex, semper auguslus, honorabili et re- 

ligioso viro, amico sincere dilecto, salutem et sincere dileccionis augmentům.* 2)
Audita et cognita nobis preclara vestrorum prestancia meritorum nec non 

laudanda fidei ac ingenua vestre virtutis indicia, quibus native cujusdam bonitatis 
a) et fehlt im Cod.
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instinctu nostris honoribus et comodis adaugendis non mediocriter aspiratis. sicut 
religiosus et industrius vir nos plene perdocuit et instruxit, magnis in conspectu 
regio nos extulere preconiis et graciam vobis nostre celsitudinis uberem inclinarunt, 
super boc vobis ad grates uberrimas specialiter inclinantes, quod nuncciuin no- 
strum per illustrera ducem Slesie adeo honorifice recipi pcrcurastis. Ceterum 
vestram sinceritatem ingenuam deposcimus et liortamur, quod nostra et imperii Ro
mani négocia apud Polonie et Rusie principes vobis habeatis proponsius commen- 
data. Preterea cum omni instancia postulamus, quatinus, quam cito ad hoc tempus 
concurrent opportunum, nostris a in partibus Austrie vos velitis conspcctibus pre- 
sentare, ut et vestre b venerabili et desiderabili piesencia recreari possimus et 
super quibusdam nostris agendis maturis ac sanis vestris consiliis salubriter infor
maci. Datum VVienne XII. kalend. Septembris, Indiccione V, regni nostii anno 1111.

XIII.
Frater JHLenricns rescribit domino rogi cum revereiicia pro digna- 
cione regalis magniliceiicie graciaruin Immiles referons aeciones.

1276.

Inclito et preclarissimo domino R., divina vocacione Romanorum regi sem
per augusto, fratri cum oracionibus perpetuis sinceiitatem devoti obsequii et fidelis.1)

Regali celsitudini vestre c a rege regum et domino dominancium in salutem 
ovilis divini d claris jugiter incrementis uberius sublimande, ad humiles ac ubereš 
graciarura acciones prosternor, corde quidem supplici ac mente fideli tarn sublimis 
benignitatis dignacionem attendons, quod me vestre dignabamini magnificencje literis 
visitare. Veium licet multiplicis cause racionc stringente tenear devocionis et fide- 
litatis obsequiis pro mee c possibilitatis modulo parvitatis vestre dominacioni pa
rère, eo tarnen jocundius, eo sollercius, co utique deo dirigente eíficacius opera 
devoti conatus instaurabitur salvaioris opere, quo spiritus sancti munere in regali- 
bus precordiis vestris imperiale d\adema divina benignitas decoravit. que inter co
teras pullulaciones virtutum. eciam pauperculc religionis nostre amorem cordi no- 
stro f inscripsit, ut tamquam veius vicarius simul in unum divitis et pauperis régis 
celi in Christi pauperibus eteini regni inmarcescibilem inereamini corone perpetue 
dignitatem. Quapropter, o illustrissime domine dominorum, ” fidelis obse
quii inter principes orientis, Polonie videlicet et Rusie ac alios, quibus sanguinis 
origine sum conjunctus, vestre honorificencie dignemini queo prestare non desinam, 
utique domino principaliter opérante et sermonem signis sequentibus confirmante.